CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36150-000
Fone: 32 -32741132 - Geral -  Tel/Fax -32 -32742212 – Secretaria

Mail: camararionovo@gmail.com  / Site: www.camararionovo.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº.05 /2012.

                     “Dá denominação de
Logradouro Público e determina
outras providências”

                          A Câmara Municipal de Rio Novo aprovou e eu, Prefeito Municipal de Rio
Novo, sanciona a seguinte Lei:

                           Art. 1º - Fica denominada TRAVESSA JUCA NEHMY a Travessa
denominada “Projetada” que liga as Ruas Célio Ribeiro Guimarães e Rua Dr. Gabriel R.
Guimarães, no bairro Novo Horizonte (Cristo).

                            Art. 2º - O Poder Executivo providenciará a afixação da placa indicativa no
novo logradouro, bem como comunicará tal procedimento à Empresa Brasileira de Correios e ao
Pelotão da Polícia Militar de Rio Novo.

                           Art. 3º - As despesas advindas com a execução da presente Lei correrão por
conta de dotações próprias constantes do orçamento vigente.

                            Art. 4º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

 Sala das Sessões “Messias Lopes”, 17 de outubro de 2012.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº.05 /2012

Com o intuito de homenagear as personalidades rionoveneses que tanto contribuíram para a
construção das histórias e os marcos familiares de nossa cultura é que apresento este projeto de
denominação de logradouro.

José Nehmy, conhecido como Juca Nehmy, nasceu em 28 de fevereiro de 1918. Era  cidadão
rionovense e foi comerciante por muitos anos na cidade, além de grande amante da boa música
e seresteiro reconhecido na região de Rio Novo.

Sabemos que toda denominação de rua ou travessa necessita de argumentação histórica e deve
passar por famílias que contribuíram e ainda contribuem para a história de nossa terra.

A esposa de Juca Nehmy é Abigail Braga Nehmy. Seus Filhos são: José Nehmy Filho, Maria da
Graça Nenhmy Xavier, Paulo Estêvão Braga Nehmy, Luiz Geraldo B. Nehmy, Maria Aparecida
B. Nehmy Ribeiro e Tobias Nehmy Neto.  Seus Netos são: Stefanio Nehmy Xavier, Guilherme
N. Xavier. Gustavo N. Xavier, Bruno Nehmy, Fernanda Nehmy Rian, Vitor Nehmy, Amanda
Turola Nehmy Ribeiro, Thiago Turola Nehmy, Annaluiza Pereira Nehmy, Leticia Pereira
Nehmy, Nathalie Nehmy Ribeiro e Camilla Nehmy Ribeiro. Os Bisnetos: Henzo Arrighi
Nehmy Xavier, Júlia Nehmy Rian, Maria Eduarda Turolla Nehmy Ribeiro e Caio Nehmy
Fagundes.

Juca Nehmy era comerciante de calçados, tecidos, sombrinhas, guarda chuva até de Perfumaria,
bijuterias, aviamentos e confecções. Começou no comércio ainda garoto, e aposentou com mais
de 50 anos atuando na profissão.

Eder Lima Moreira – Vereador